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Общая характеристика работы

Актуальность исследования символических систем пространства и

времени в языке русской рок-поэзии определяется следующими соображе-

ниями:

1. Русская рок-поэзия оказывала и продолжает оказывать мощное

воздействие не только на представителей своей субкультуры, но и на об-

щество в целом, поскольку ее тексты модулируют русскую языковую кар-

тину мира, представления о пространстве и времени, культурно значимых

концептах. Вместе с тем феномен русской рок-поэзии до настоящего мо-

мента не имеет достаточного научного описания. И если литературоведче-

ские исследования принципиально расходятся в оценках этого явления, то

анализ языка русской рок-поэзии как подсистемы русского национального

языка в антропоцентрическом аспекте позволяет достаточно четко опреде-

лить ее сущность, свойства, ценность.

2. Поскольку основной характеристикой любой эстетической систе-

мы является ее образно-символический код, отражающий в языке пред-

ставления о мире, для изучения русской рок-поэзии наиболее перспектив-

ным является описание ее языка в аспекте символических систем (сово-

купностей культурно значимых концептов), в первую очередь выражаю-

щих представления о пространстве и времени как основных категориях

жизни человека. Вместе с тем, проблема символа как знака особого рода,

организующего смысловое пространство культуры в целом и художест-

венного произведения в частности, остается нерешенной, поскольку (хотя

символ находится в поле зрения различных научных парадигм) до настоя-

щего времени не дано четких ответов ни относительно того, что представ-

ляет собой символ, ни относительно того, как именно он соотносится с

концептом, а значит и языковой картиной мира, художественным образом,

архетипом, мифом, метафорой, изобразительно-выразительными средст-

вами языка.

3. Имеющимся в научной литературе опытам анализа сиволического

кода, в том числе кода русской рок-поэзии, свойственна контаминацион-

ность, при которой семантика символа определяется как сумма значений

символа в различных, часто значительно удаленных друг от друга в терри-

ториальном и хронологическом аспектах культурах. Описание систем сим-

волов в языке русской рок-поэзии, отражающих специфику соответст-

вующей ей языковой картины мира, по необходимости требует и разработ-

ки методики исследования, основанной не на контаминации представлений

о семантике тех или иных символов в различных культурах и не на опыте

исследователя, а на объективно выявляемых закономерностях их исполь-

зования в текстах.
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4. Русская рок-поэзия чрезвычайно многообразна, продолжает разви-

ваться и, как любая форма художественного творчества, ориентирована на

личность автора, выражение индивидуального понимания мира в уникаль-

ных произведениях, что не позволяет охватить всю совокупность репре-

зентирующих русскую рок-культуру текстов. Представляется актуальным

описание инвариантов семантики символов (культурно значимых для рус-

ской рок-поэзии концептов) и обобщенных моделей символических систем

(фрагментов языковой картины мира, зафиксированных в языке русской

рок-поэзии) на основе анализа совокупности наиболее значимых текстов

ведущих представителей данного направления. Такой подход позволяет

создать некий эталон, в сопоставлении с которым возможно исследование

специфики языка поэзии того или иного автора.

Степень разработанности темы исследования

Проблема русской рок-поэзии в научных исследованиях актуализи-

ровалась вместе с появлением феномена русской рок-поэзии, но особую

актуальность эта проблема получила в конце 90-х годов ХХ века. В момент

написания данной работы формируется восемнадцатый выпуск сборника

«Русская рок-поэзия: текст и контекст», однако само понятие «русская рок-

поэзия» представляет собой проблемную область.

В числе проблем выделяются: правомерность внесения русской рок-

поэзии в область интересов филологии, правомерность выделения вер-

бального компонента рок-композиции как относительно самостоятельного

объекта филологического исследования, правомерность отнесения вер-

бального компонента рок-композиции к поэзии, правомерность использо-

вание форманта «рок» в отношении русской рок-поэзии, правомерность

актуализации национальной специфики. Как показал анализ названных

проблем, все они так или иначе могут быть решены в рамках современной

линвистики.

Исследователи русской рок-поэзии неоднократно обращали внима-

ние на символическую природу ее образного строя (В. В. Шадурский, С.

В. Свиридов, О. Р. Темиршина). Однако прямое отождествление русской

рок-поэзии с поэзией символизма невозможно в силу как их временной

разделенности, так и принципиально различных форм существования. Ес-

ли поэзия символизма имела традиционную для поэзии письменную фор-

му, предполагала наличие доведенного автором до эстетического совер-

шенства самодостаточного текста, то русская рок-поэзия существует пре-

имущественно в устной форме, в идеале – непосредственного авторского

исполнения (сиюминутного порождения) текста в рамках коллективного

обмена переживаниями (концерта).

Именно энергейный характер существования русской рок-поэзии на-

талкивает на мысль о том, что специфика рассматриваемого объекта со-
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стоит не только в символичности языка, но и в его отношении к вокально-

вербальным символическим практикам.

Под символической практикой в данном случае понимается актуали-

зация культурных и создание новых символов, их семантизация, направ-

ленная на иррациональное осмысление действительности, наполнение ре-

альности экзистенциальной глубиной (аналогичная идея «лингвокреатив-

ной практики», то есть формирования и трансформации культурных кодов,

претворения «потенциальных смыслов мира» предлагается О. В. Орловой).

В отличие от других литературных направлений, имеющих черты

символических практик, русская рок-поэзия не ориентирована на доведе-

ние результатов оперирования символами до уровня эстетической безу-

пречности текста, при этом она опирается не только на символическое зна-

чение слова, но и на возможности музыки как способа выразить неверба-

лизуемое содержание.

Предпосылки исследования символа как единицы художественного

текста (языка литературы) возникли еще в античности в связи с категорией

мимезиса (Гераклит). Проблема символа обсуждалась в средние века

(Псевдо-Дионисий Ареопагит), в эпоху Просвещения (Ф. Бэкон, Т. Гоббс),

в ранней эмпирической философии (Дж. Локк, Дж. Беркли и Д. Юм), в не-

мецкой философии, особенно важной для нашего понимания символа.

И. Кант в «Критике способности суждения» утверждает, что символ – это

представление интуитивное, косвенное, рефлексивное. Идеи И. Канта

творчески развивают И. В. Гёте, Ф. Шиллер и Г. В. Ф. Гегель. Идея интуи-

тивности, косвенности, рефлексивности развивались в науке и философии

ХХ века (П. А. Флоренский, К. Г. Юнг, А. Уайхед, П. Рикер).

Осмыслению символа как средства поэтического языка, позволяю-

щего выйти за пределы предметного мира, посвятили свои работы фран-

цузские символисты: С. Малларме, Ж. Мореас, Э. Верхарн, Э. Рейно, Ш.

Морис, Ж. Ванор, Р. Гиль, М. Метерлинк, Ж. Торель, А. Жид, Сен-Поль-

Ру, С. Мерриль, А. де Ренье, А. Мокель, П. Клодель, Ф. Вьеле-Гриффен.

Особым вниманием к символу характеризуются программные, тео-

ретические и критические работы русских символистов:

Д. С. Мережковского, В. Я. Брюсова, А. Белого, Вяч. Иванова, А. Блока, –

при этом в отличие от западного русский символизм воспринимал вселен-

ную как систему символов, а символизм как философию (Д. П. Мирский).

В современной науке проблема символа также активно обсуждается.

Различные, зачастую противоположные представления о символе отраже-

ны в работах И. М. Слемневой и Е. Д. Андреевой, И. Я. Якушевич и

О. С. Бернат, Н. М. Абакаровой и В. А. Садкова, М. А. Кривоносовой и

И. С. Башмаковой, Н. Л. Арутюнян и Е. А. и Д. Б. Луговых,

Т. А. Хитаровой и Е. А. Барляевой, Н. Н. Сыромля и Н. Ю. Бородуллиной,

М. Н. Макеевой, Е. А. Гуляевой, М. В. Михиной и О. Я. Федоренко,
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А. С. Тросян, Н. А. Шабановой и В. Н. Алесенковой, В. И. Карасика. По-

этому, вероятно, во многих работах понятие символа не обсуждается, а ис-

пользуется как некоторая данность. Во многих других исследованиях ав-

торы приводят несколько определений символа, не предпринимая попыток

соотнести их между собой.

Наряду с символом в современном языкознании активно изучается

концепт. На это настраивает антропоцентрическая парадигма лингвистики,

которая и в психолингвистической, и в когнитивной, и в лингвокультуро-

логической форме так или иначе рассматривает концепт как относительно

дискретную точку взаимодействия языка и человека. При этом некоторые

исследователи находят, что концепт и символ могут в тех или иных отно-

шениях отождествляться. Так И. Кур-Кононович находит, что концепт мо-

жет при определенных условиях стать символом, Л. Ц. Санжеева сущност-

но не различает символ, концепт и образ национального эпоса,


[…]


(0,7%) и размера (0,9%).

Среди процессуальных ассоциаций при среднем количестве ассоциа-

ций в группе, составляющем 60,3 единицы, отклонения вверх от среднего

показателя обнаруживают: номинации выражения отношений (16,1%); из-

менения физических и психических состояний (11,6%); перемещения

(11,3%); физиологических процессов (10,4%); креационных процессов

(9,9%). Следовательно, основными эталонами этого аспекта семантики

темпоральных символов являются: выражение отношения – изменение со-

стояния – движение – физиология – созидание. Наименьшей функциональ-

ностью в раскрытии семантики темпоральных символов русской рок-

поэзии в процессуальном аспекте обладают номинации эстетически цен-

ных действий (2,1%), физических процессов (3,7%), отношений (4,2%).

Анализ семантики символов, проявляющейся в ассоциативных свя-

зях, показал, что темпоральные символы в языке русской рок-поэзии обра-

зуют четыре оппозиции, отражающие систему временных координат:

ВРЕМЯ – ГОД, ЗИМА – ВЕСНА, СЕГОДНЯ – ЗАВТРА, НОЧЬ – (УТРО) –

ДЕНЬ. Обозначенные оппозиции символов, как и сами символы в рамках

оппозиций в разной мере соотносятся с названными выше эталонами, что

отражает доминанты их смысловых связей.

Различное соотношение темпоральных символов русской рок-поэзии

и их оппозиций к эталонам выявляет их противопоставление по признакам

организм – орган; природное – социальное; земное – космическое; комму-

никативно активное / пассивное; материальное – идеальное; возможность /

невозможность изменения; исчерпаемость – неисчерпаемость; наличие /
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отсутствие психической активности; узнаваемость – неузнаваемость; коло-

ративность – ахроматизм; наличие выраженного отношения – индиффе-

рентность; изменчивость – постоянство; движение – статичность; креатив-

ность – бесплодность; физиологичность – нефизиологичность.

Названные признаки могут быть как связаны с проявлением концеп-

туального противопоставления терминов времени в отношении продолжи-

тельности элементов (циклов), актуальности и потенциальности, переход-

ности и фиксированности, активности и пассивности поведения человека и

состояния природы, так и противоположны им, подчинены иррациональ-

ным факторам функционирования. Так, например, символ НОЧЬ ассоции-

руется с глобальным полилогом, осмысленностью, проникновением в

сущность мира, а ДЕНЬ – с бессмысленной информацией.

Различная актуальность смысловых эталонов применительно к оппо-

зициям символов и их элементам выявляет сложную сеть взаимодействий

между элементами названных противопоставлений, обеспечивающих не-

прерывность ассоциативных связей семантики символов: противопостав-

ленное в одном аспекте соотносится в другом. Так, например, противопос-

тавленные в аспекте характера информации символы ДЕНЬ и НОЧЬ объе-

диняются компонентом исчерпаемости.

Выводы к Главе 3 содержат описание модели временнόго фрагмента

языковой картины мира русской рок-поэзии.

Система темпоральных символов основана на двух принципах: 1)

принцип оппозитивности (в подсистемах); 2) принцип градации степени

абстрактности (между оппозициями).

Наиболее абстрактная оппозиция системы – ВРЕМЯ и ГОД. ВРЕМЯ

– ограниченная, опустошенная в предметном и ментальном отношении

область, основным признаком которой является неотвратимое и бессмыс-

ленно текучее постоянство, которое ведет к разложению и деградации.

ГОД символизирует воплощаемое в различных материальных предметах,

лицах, явлениях, но в сущности абстрактное и отстраненное, призрачное,

внутренне противоречивое, но тотальное иррациональное доминирование,

управляющее сменой циклов жизни.

Более конкретна, но в плане ассоциативной семантизации менее оп-

ределена оппозиция ЗИМА – ВЕСНА. ЗИМА символизирует состояние

цивилизации как остановившейся жизни с разорванными социальными от-

ношеними, разрушенной внутренней целостностью человека, но одновре-

менно – вариативность потенциальных изменений, их неотвратимость,

связанную с активизацией мыслительных и коммуникативных форм жиз-

ни. ВЕСНА символизирует желаемое, природное, активное, зрелищное

преображение мира, магический переход от безжизненного состояния к

состоянию жизни, движения, свободы, повышение текучести мира под

воздействием огня, разрушение границ.
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Еще более конкретна, однако в количестве и составе ассоциаций

наименее определена оппозиция СЕГОДНЯ – ЗАВТРА. СЕГОДНЯ симво-

лизирует многослойность границ, между которыми скудный набор разроз-

ненных объектов и аморфная жизнь. Символ ЗАВТРА выражает предска-

зуемое, лишенное ценности и цели, ориентированное на созерцание и об-

суждение творческое освоение мира человеком и человечеством.

Центром системы является оппозиция НОЧЬ – (УТРО) – ДЕНЬ. Эта

оппозиция по своей сути коррелятивна, однако интенсивность ассоциатив-

ной семантизации втягивает в ее сферу еще один промежуточный элемент.

НОЧЬ символизирует устремленный в будущее вектор схождения

различных временных планов в цикле активизации глобального полилога,

коммуникативного взаимодействия, смысловой насыщенности, притяже-

ния людей друг к другу, глубоко личностных переживаний. Символ ДЕНЬ

выражает представление о бессмысленной череде временных объектов, ха-

рактеризующихся внешней переполненностью, но внутренней пустотой.

УТРО – это символ эмоциональной опустошенности как промежуточного

этапа между ночным и дневным состоянием мира.

В Заключении подведены итоги исследования и намечены его пер-

спективы. В числе перспектив выделяются, с одной стороны, расширение

состава описанных символических систем языка русской рок-поэзии, с

другой – описание аналогичных систем языков других направлений сло-

весного художественного творчества с последующим сопоставлением.

Приложения содержат полный перечень текстов, таблицы с число-

выми данными, на основе которых были сделаны выводы.
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