«УТВЕРЖДАЮ»
Первый проректор
ФГБОУ ВО «Томский государственный
педагогический университет»
д.ф.-м.н. _____ А.Н. Макаренко
« _____ » _____ 2019 г.

ОТЗЫВ ВЕДУЩЕЙ ОРГАНИЗАЦИИ
о диссертации Авдеенко Ивана Анатольевича
«Символические системы пространства и времени в языке
русской рок-поэзии»,
представленной на соискание ученой степени
доктора филологических наук по специальности
10.02.01 – русский язык

г. Томск

06.02.2019 г.

Экземпляр № _____

Актуальность диссертационного исследования И. А. Авдеенко несомненна и определяется целым рядом филологически значимых обстоятельств. Остановимся на ключевых из них, отмечая также факторы научной новизны и наиболее важные результаты работы.

Во-первых, это предложенная автором обновленная на современном этапе развития языковедческой мысли, логически обоснованная и грамотно изложенная лингвистическая теория символа как языковой единицы.

Понятие символа, истоки постижения которого лежат еще в Античности, широко представлено в исследованиях языка, ориентированных на семиотический подход или на художественно-эстетические свойства символа, а также в современных терминологических словарях, однако трактовка термина отличается многозначностью и противоречивостью вследствие объективной сложности содержания. Исследователи уже отмечали, что «Ю.М. Лотман, имея в виду всю сложность понятия *символ*, отказывается от попытки дать ему

общее определение, полагая, что целесообразно решать эту проблему применительно к частным задачам» (Романовская А.А. Символ в отношении к лингвистике, семиотике, коммуникации // Веснік БДУ. Серыя 4. Філалогія. Журналістыка. Педагогіка. 2008. № 2. С. 49-54).

Вариант решения проблемы определения символа по отношению к соотносимым с ним понятиям современной лингвистической семантики, когнитивной лингвистики, лингвокультурологии, теории текста, таким как *концепт, метафора, метонимия, художественный образ, текст, интертекст и прототекст, картина мира* и др., представляет собой теоретическая часть рецензируемой диссертации. Этот вариант, при всей его дискуссионности, предлагает стройную и имеющую право на широкое научное освещение теорию символа как базовой единицы языка, означаемым которого является культурно значимый концепт, а также теорию символических систем как фрагментов русской языковой картины мира.

Какие важные теоретические вопросы относительно лингвистической природы символа удалось прояснить диссертанту? В первую очередь, представить свое оригинальное видение соотношения символа с доминантной единицей актуальной лингвокогнитивной и лингвокультурологической оптики – концептом. Мы бы назвали эти отношения «мерцающей» синонимией: признавая общность сущностных свойств обеих категорий (ср: «...терминами «концепт» и «символ» называют если не тождественные объекты, то смежные или сходные» (с. 52) или «Практика описания семантики символа связана именно с определением содержания концепта» (с. 55)), автор отмечает, что концепт является собственно семантической единицей и может быть репрезентирован множеством имен, в то время как символ является языковым знаком, имея единую номинацию в качестве означаемого и культурный концепт в качестве означаемого.

Данное утверждение порождает множество вопросов: от абстрактно теоретических (к примеру, каждому ли символу соответствует определенный

культурный концепт и каждому ли концепту (а тем более – имени концепта) соответствует определенный символ) до сугубо частных (например, почему автор, упоминая сложившуюся в отечественной стилистике художественного текста традицию, все же не использует термин *художественный концепт*).

В то же время необходимо признать, что единство избранной автором позиции гармонизирует его концепцию, бесспорными достоинствами которой являются такие значимые для науки результаты, как: 1) внятное, доказательное и нетривиальное описание специфики символа в отличие от метафоры, метонимии, художественного образа; 2) обоснование взаимосвязи понятий символа и текста, символа и прототекста, символа и интертекста, а также ассоциативной природы функционирования символа в художественном тексте; 3) разработка тематической классификации символов и типологии контекстных ассоциаций как формы проявления семантики символа.

Кроме того, отметим присущий идиостиллю диссертанта весьма интересный язык научного описания, обладающий незаурядной объяснительной силой. Так, любопытны и притягательны такие научные метафоры и терминоиды, как *семантическая воронка*, *семантический вакуум*, *интерпретационный драйв*. Однако иногда по ходу чтения не хватает более развернутого пояснения данных терминологических инноваций.

Изложенная в первой главе диссертации авторская теория символа, о которой мы рассуждали до сих пор, легла в основу внушительного фундаментального труда, а именно – скрупулезного, выверенного, по форме и содержанию близкого к энциклопедическому анализа символической системы пространства и времени в языке одного из магистральных, по нашему глубокому убеждению, направлений современной русской поэзии. В основе этого анализа лежит разработанная соискателем четко структурированная, гарантирующая достоверность и верифицируемость результатов комплексная методика, которая базируется на сплошной выборке контекстов актуализации символов, качественно-количественном контент-анализе контекстов и

ассоциативных внутриконтэкстуальных и межконтэкстуальных связей, компонентном лексическом анализе, а также результирующей предшествующих процедур – моделировании фрагментов русской языковой картины мира в одной из ее поэтических репрезентаций.

Решение задачи описания инвариантной семантики символов пространства и времени и построения моделей соответствующих символических систем в языке русской рок-поэзии проведено на обширном и релевантном материале (выбрано 207 текстов наиболее известных русскоязычных рок-групп), на основе более 4000 ассоциаций проанализировано 12 пространственных и 9 темпоральных символов, все ассоциации квалифицированы как объектные, атрибутивные или процессуальные, а также по тематической приуроченности. На базе строгих количественных данных проведена интерпретация и семантическая реконструкция смыслового наполнения сначала каждого символа в отдельности, а затем – языковых картин пространства и времени русской рок-поэзии как целостных семантических систем.

Отметим, что в процессе изучения работы полностью рассеялись наши – приверженца и исследователя русской рок-поэзии – сомнения по поводу возможности посредством исходящей из точных количественных данных и строгих тематико-числовых корреляций методологии автора «алгеброй гармонию поверить», т.е. свести к единым инвариантам все бесконечное разнообразие авторских символических аберраций пространства и времени русской поэтической рок-вселенной. Однако следует признать – данная претензия на универсализм и объективность оказалась полностью оправданной.

Выводы, к которым приходит диссертант, его семантические реконструкции смыслового содержания символов и символических структур не только точны, весомы и основательны, но интроспективно верифицируемы.

Человек, глубоко знающий и чувствующий русскую рок-поэзию, с огромной вероятностью солидаризируется с автором в толковании его «вычислений».

Формулировки инвариантной семантики наиболее значимых для мирознания русского рока символов (например, ДОМ, НЕБО, НОЧЬ и др.) представляют собой образцы вербального оформления результатов интерпретационной научной рефлексии, а выстроенные в результате моделирования символических систем ассоциативно-смысловые оппозиции и корреляции действительно представляют русскую рок-поэзию целостным и внутренне единым, при всем ее многообразии, способом художественно-эстетического постижения мира и вариантом современной отечественной словесной культуры.

Упомянутая нами выше энциклопедичность работы заключается в последовательно соблюдающемся единстве процедур анализа всех исследуемых символов, подробном поэтапном описании этих процедур, структурной целостности и единообразии подачи информации, а главное – в ее исчерпывающей полноте. Однако в основе любой энциклопедии всегда лежит искренняя любовь ее создателя к описываемому материалу, глубокое проникновение в его онтологическую сущность.

Действительно, главным достижением рецензируемой диссертации, наряду с представленными выше ее достоинствами, стало фундаментальное комплексное лингвосемантическое исследование современной русской рок-поэзии, которая, к огромному сожалению, до сих пор нуждается в оправдании и доказательстве ее не только эстетической, но и лингвокультурной ценности. Начатое не так давно и интенсивно продолжающееся филологическое освоение отечественной рок-культуры (заметим, что косвенным доказательством научной состоятельности выводов рецензируемого исследования стало их принципиальное созвучие с результатами совсем недавно защищенной диссертации К. Ю. Пауэр «Структура художественного пространства в русской рок-поэзии: Александр Башлачёв, Егор Летов, Янка Дягилева») получило в

работе И.А. Авдеенко еще одно несомненно значимое и актуальное для современной русистики решение.

В заключение отметим, что результаты, полученные автором диссертации, могут быть использованы в процессе преподавания дисциплин «Современный русский язык», «Теория языка», «Филологический анализ текста», «Лингвистический анализ текста» др., а также при составлении словарей и энциклопедий символов. Положения, выносимые на защиту, не вызывают сомнения и находят обоснование в работе, они последовательно доказываются в теоретических и исследовательских разделах диссертации. Результаты рецензируемого исследования прошли необходимую апробацию. Публикации по теме диссертации раскрывают положения, выносимые на защиту. Автореферат диссертации отражает ее содержание.

Подведем итоги. Диссертация Авдеенко Ивана Анатольевича на тему «Символические системы пространства и времени в языке русской рок-поэзии», представленная к защите на соискание учёной степени доктора филологических наук по специальности 10.02.01 - Русский язык, является научно-квалификационной работой, в которой на основании выполненных автором исследований разработаны теоретические положения, совокупность которых можно квалифицировать как научное достижение в области лингвистической семантики, а также решена научная проблема комплексного описания символических систем пространства и времени в языке русской рок-поэзии, имеющая важное значение для соответствующей отрасли знаний (русистики).

По своей актуальности, научной новизне, объёму выполненных исследований и практической значимости полученных результатов представленная работа соответствует требованиям пп. 9, 10 «Положения о присуждении учёных степеней», утверждённого Постановлением Правительства Российской Федерации от 24.09.2013 года № 842, предъявляемым к диссертациям на соискание учёной степени доктора наук, а

её автор достоин присуждения искомой степени по специальности 10.02.01-
Русский язык.

Отзыв составлен доктором филологических наук, доцентом,
профессором кафедры теории языка и методики обучения русскому языку
Томского государственного педагогического университета Орловой Ольгой
Вячеславовной (шифр научной специальности - 10.02.01 - Русский язык).

Отзыв обсужден и утвержден на заседании кафедры теории языка и
методики обучения русскому языку Томского государственного
педагогического университета (**протокол заседания № 10 от 06 февраля 2019
года**).

Доктор филологических наук, доцент,
профессор кафедры теории языка
и методики обучения русскому языку ФГБОУ ВО
«Томский государственный педагогический университет»
Орлова Ольга Вячеславовна _____

Заведующий кафедрой теории языка
и методики обучения русскому языку ФГБОУ ВО
«Томский государственный педагогический университет»
доктор филологических наук, доцент
Курьянович Анна Владимировна _____

Сведения о ведущей организации:

Федеральное государственное бюджетное образовательное учреждение
высшего образования «Томский государственный педагогический университет»
634061, г. Томск, ул. Киевская, д. 60
Телефон: (3822) 31-14-58, 52-17-54
e-mail: rector@tspu.edu.ru